gent selon les divers âges de la vie (153-178). — De l'action et du récit (179-192). — Du chœur (193-201). — De la licence qui s'est introduite dans la musique (202-219). — Du drame satyrique (220-250). — De l'iambe (251-262). — Négligence des écrivains romains (263-274). — Origines de la tragédie et de la comédie (275-294). — De l'art et du génie (295-308). — Connaissances nécessaires au poëte (309-322). — Funestes effets de l'amour du gain (323-332). — Objet que la poésie se propose. De la vraisemblance (333-346). — La sévérité n'exclut pas une indulgence raisonnable (347-365). — La médiocrité est interdite aux poëtes (366-390). — Origine et éloge de la poésie (391-407). — Pour former le poëte, il faut le concours de l'art et de la nature (408-418). — L'écrivain doit se défier des flatteurs et ne consulter sur ses œuvres qu'un juge éclairé et sincère (419-476).

Humano capiti cervicem pictor equinam
 Jungere si velit, et varias inducere plumas,
 Undique collatis membris, ut turpiter atrum¹
 Desinat in piscem mulier formosa supernè,
 Spectatum admissi², risum teneatis, amici?
 Credite, Pisones, isti tabulæ fore librum
 Persimilem, cujus, velut ægri somnia, vanæ
 Fingentur species³, ut nec pes nec caput uni
 Reddatur formæ⁴. — Pictoribus atque poetis
 Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas⁵. — 10
 Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim,
 Sed non ut placidis coeant immitia⁶, non ut
 Serpentes avibus gementur⁷, tigribus agni.
 Inceptis gravibus⁸ plerùmque et magna professis
 Purpureus, latè qui splendeat, unus et alter 15
 Assuitur pannus⁹, quum lucus et ara Dianæ,

1. *Turpiter atrum*, affreusement noir, noir et hideux.

2. *Spectatum admissi*, admis à voir (ce tableau).

3. *Vanæ species*, idées vaines, fausses.

4. *Ut nec pes... formæ*, en sorte que ni le pied ni la tête ne se rapporte à une forme unique, c'est-à-dire en sorte qu'il n'y ait entre les diverses parties aucune harmonie.

5. *Pictoribus... potestas*. Horace prévient lui-même l'objection qu'on

pourrait lui adresser : « Mais, me dira-t-on, les peintres... » — *Æqua*, juste, légitime.

6. *Ut placidis coeant immitia*, au point que la douceur s'allie avec la férocité.

7. *Gementur*, s'unissent, fassent amitié.

8. *Inceptis gravibus*, début, exorde pompeux.

9. *Purpureus pannus*, lambeau de pourpre, c'est-à-dire morceau tiré brillante.

Et properantis aquæ per amœnos ambitus agros,
 Aut flumen Rhenum aut pluvius describitur arcus;
 Sed nunc non erat his locus. Et fortasse cupressum
 Scis simulare¹ : quid hoc, si fractis enatat exspes 20
 Navibus, ære dato qui pingitur²? Amphora cœpit
 Institui : currente rotâ³, cur urceus exit?
 Denique sit quidvis simplex duntaxat⁴ et unum.